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در یک نگاه
در این شماره و هفت شماره بعدی، در حوزة آموزش کارآفرینی به این پرسش ها پاسخ خواهیم داد: 

چرا کارآفرینی باید از مدارس آموزش داده شود؟ 
چه محتوای آموزشی باید هدفگذاری شود؟ 

ماهیت و روش آموزش آن ها چیست؟ 
مربیان آموزش کارآفرینی باید چه ویژگی هایی داشته باشند؟

 نقش و مسئولیت دولت، سازمان های محلی و مردم- نهاد، کسب و کارهای ملی و منطقه ای، مدرسه، خانواده، معلمان و به ویژه 
معلمان دروس دیگر در اثربخشی این آموزش ها چیست؟

 تجارب موفق داخلی و خارجی کدامند؟ 
چه ظرفیت هایی در داخل مدرسه اعم از دولتی و غیردولتی وجود دارد؟ 

چگونه می توان دانش آموزان مستعد در زمینه کارآفرینی را شناسایی کرد؟ 
چه برنامه های ویژه ای می توان برای آن ها تدارک دید؟ 

آیا همة دانش آموزان باید کارآفرین شوند؟ 
اگر نه، مدرسه برای بقیه چه کارهایی باید و می تواند انجام دهد؟ در این شماره به همة این پرسش ها به اجمال و در شماره های 

بعدی به تفصیل، و به هر یک جداگانه، پاسخ داده خواهد شد.

دکتر امید مهرابی
دبیر کارآفرینی منطقه ۲ تهران

کارآفرینی در مدارس

کارآفرینی



چــرا در همه جــای دنیا نســبت به 
کارآفرینی و آموزش آن حساس شده اند؟

صرف نظــر از میزان توســعه یافتگی، 
همة کشورها در تلاشــند تا با استفاده 
از راهبرد توســعه کارآفرینی، به ویژه در 
کسب و کارهای کوچک، بر موانع توسعه، 
رفاه و شــکوفایی اقتصادی غلبه کنند. 
اهمیت تربیــت کارآفرینان به اندازه ای 
بین المللی  ســازمان های  کــه  اســت 
و همکاری های  توســعه  مانند سازمان 
و  اقتصاد،  اقتصــادی، مجمع جهانــی 
نیز یونســکو نه تنها آموزش کارآفرینی 
را توصیــه کرده اند، بلکه در ســال های 
اخیر آن را از تکالیف دولت ها و آموزش 

رسمی برشمرده اند.

کارآفرینان چه قابلیت هایی دارند؟
تحقیقات گســترده در سراسر جهان 
نشان می دهد که قابلیت های کارآفرینان 
موفق را می توان در ســه دســته کلی 
دانش محــور )مانند آشــنایی با قوانین 
بیمــه و کار و دانش فنــی خاص مورد 
نیاز کســب و کار(، مهارت محور )مانند 
توانایــی مذاکره و تحلیل داده های بازار 
یا تولید( و نگرش محور)مانند پشــتکار، 
مثبت اندیشی و آینده نگری( طبقه بندی 

کرد.

چرا آموزش کارآفرینی از مدرسه؟
موفق  کارآفرینان  ویژگی های  بررسی 
در جهان ضرورت آغاز این آموزش ها را 
در سنین آغازین تحصیل به خوبی توجیه 
می نماید: اگرچه هر ســه قابلیت بالا در 
عملکرد افراد مؤثر هســتند،  اما نگرش 
عامل و باعث بروز تفاوت های اساســی 
در عملکــرد آن ها می شــود. نگرش ها 
عبارتند از مجموعه باورها و ارزش هایی 
که بر اساس آن ها فرد رفتاری را از خود 
بروز می دهد. بر این اســاس، نگرش ها، 
اکتســابی و زمان بــر هســتند. همین 
ویژگی دوم باعث می شــود فرصت های 
کسب و کار به ســرعت و پی در پی برای 
کسانی که دانشگاه و بعد از آن را نقطه 
آغاز آموزش کسب و کار برمی شمرند، از 

دست بروند.
دلیل دیگــری نیز بــرای آغاز کردن 
ایــن آموزش ها از مدرســه وجود دارد. 
در گذشــته قابلیت های موردنیاز برای 
راه اندازی موفق یک کســب و کار بسیار 
ناچیزتر از این روزگار بود. در سال های 
نه چندان دور چیزهایی به نام استراتژی، 
مشتری، کیفیت، تحلیل رفتار خریدار، 
طراحی، بســته بندی، قوانیــن و مانند 
آن یا وجود نداشــتند یا بسیار سطحی 
و ابتدایــی بودند. اما امــروزه، حتی در 
حوزة دانشــی، چیزهــای زیادی وجود 
دارد که برای راه انــدازی و اداره موفق 
یک کســب و کار باید دانست. این حجم 
از قابلیت ها شــامل دانــش، مهارت و 
نگرش به زمان زیادی - بســیار بیشتر 
از آموختن در دوره دانشــگاه یا بعد از 

آن - نیاز دارد.
اجــازه دهید دلیل ســوم را بی پرده 
و بی پــروا بگویم: نه دانشــجویان و نه 
اســتادان دانشــگاه برنامه و انگیزه ای 
بــرای تربیت کارآفریــن ندارند. نظام 
آموزش تحصیلات عالی و تکمیلی نیز 
بــرای تربیت کارآفرین برنامه و هدفی 
ندارد. همه ما، یا اغلب ما معلمان، که 
تجربة دانشــجویی داشته ایم. به خوبی 
می توانیــم در مورد ایــن ادعا داوری 
نماییــم. محیط دانشــگاهی امروز ما 
چنان ناکارآمد اســت کــه ذی نفعان 
و متولیان آن صراحتــاً به ناکارآمدی 
آموزش عالی در تربیت نیروی کار چه 
از نوع کارمنــد و چه از نوع کارآفرین 

اذعان دارند.

و  اهداف  چه  شامل  کارآموزی  آموزش 
محتواهایی است؟

بایــد ویژگی هایی را آمــوزش داد که 
کارآفرینــان موفــق دارا هســتند. هر 
کســب و کار دارای دو بعد است که من 
آن هــا را به ترتیب »موضوع کســب و 
می نامــم.  کســب و کار«  »روح  و  کار« 
موضوع کسب و کارها با یکدیگر متفاوت 
آرایشگری،  در کســب وکار  مثلًا  است. 
آرایش و پیرایش موی سر افراد موضوع 

کسب و کار 
ب  محســو

یک  در  امــا  می شــود 
رســتوران، طبخ و ارائه غذا به مشتریان 
موضــوع کســب و کار  اســت. اما روح 
کســب و کار در همة حرفه ها و مشاغل 
یکســان اســت، هرچند ممکن اســت 
روش هــای اجرایــی آن هــا متفاوت و 
متنوع باشــد. مشــتری مداری، تدوین  
راهــکار بــرای تبدیــل ایده بــه پول، 

تضمیــن کیفیت محصول یا خدمت، 
امــور و قوانین جــاری و حاکم بر 

کســب وکار مانند قوانین صنفی 
یا قانــون تجارت، بیمه، مالیات 
و مانند آن، اســتخدام و اخراج، 

فروش، رصد مشــتری و 
ارتبــاط بــا آن و ده ها 
مورد دیگر، اجزای روح 
را تشکیل  کسب و کارها 

می دهنــد. همان گونه که 
مشاهده می شود، ماهیت اهداف 
آموزشی در موضوع کسب و کار، 
عمدتاً دانشی و مهارتی است، 
در حالی که در روح کســب و 
کار، ماهیــت نگرشــی اهداف 
آموزشــی پررنگ تــر و مهم تر 
اســت. ممکن است بپرسید که 

دانســتن قوانین بیمه و مالیات 
که نگرشــی نیســت، بلکه دانشی 

است. در پاسخ باید گفت که منظور از 
قوانین و مقررات، بیشتر از متن قانون، 
تبصره ها و استثنائات و موارد مانند آن 
است. مخصوصاً این نگرش که در همة 
زمینه ها از جمله در موضوعات حقوقی 
ماننــد بیمه و مالیات حتمــاً می باید از 
مشــاور مجرب بهره برد. ممکن اســت 
بگوییــد اینکــه امری کامــلًا بدیهی و 

انجام  تحقیقات  اما  اســت!  مقبول 
شده بر روی کسب و کارهای 



ورشکسته نشــان می دهد که مؤسسان 
ایــن کســب و کارها بعــد از مواجهه با 
مشــکلات مالــی، بیمــه ای و حقوقی 
- و نــه قبل از آن - بــه دنبال وکیل و 
مشاور می گردند. زیرا تا این زمان تصور 
می کردنــد- که قانون همان اســت که 
آن هــا خوانده انــد. کارآفرینانی که این 
مفهوم در آن ها به صورت نگرش درآمده 
اســت، قبــل از راه اندازی کســب و کار 
از مشاوره های موجود استفاده  به خوبی 

می کنند.

روش آموزش کارآفرینی چیست؟
بــه روشــنی و بــا تأکیــد چندباره 
ایــن آموزش ها حتی  باید گفــت که 
آن هایی کــه دانش- محور هســتند، 
تنهــا در صورتی که با روش های فعال 
ارائــه گردند، اثربخــش خواهند بود. 
زیــرا، آموزش از روش هــای غیرفعال 
ایجاد دانش می شــود  به  نهایتاً منجر 
پیش تر ذکر شــد،  و همان گونــه که 
دانش، در مقایســه با مهارت و نگرش، 
ســهم و نقش کمتری در موفقیت یک 
از  ترکیبی  مشــخصاً،  دارد.  کارآفرین 
آمــوزش در عمل، آمــوزش از طریق 
حل مســئله، آمــوزش از طریق بازی 
و ایفــای نقش به عنــوان راهبردهای 
آموزش موفــق کارآفرینــی توصیه و 

تجربه شده است.

در  کارآفرینی  آموزش  موفقیت  عوامل 
مدارس

اگر همه عوامل به درستی در آموزش 
مشــارکت نکنند، این آموزش ها بدون 

تردیــد ناکارآمد خواهند بــود. اهداف 
و محتواهای آموزشــی باید براســاس 
نیازهای محیــط و ماهیت قابلیت های 
موردنیــاز کارآفرینــان )دانش، مهارت 
و نگــرش( تدوین گردنــد. مربیان باید 
در اســتفاده از روش های فعال توانمند 
باشــند. دانش آمــوزان و اولیــا نیاز به 
بــه کارآفرینی  بالا در میل  انگیزه های 
دارنــد. آن هــا حتمــاً باید نســبت به 
ویژگی هــا و آفت هــای پارادایم هــای 
موجود )درس بخــوان، رتبة خوبی در 
کنکور کسب کن، به دانشگاه خوبی برو 
تا کار خوبی پیــدا کنی( و نیز افق های 
کارآفرینی و ایجاد کســب و کار به خوبی 
توجیه شــوند. از آنجا که اکثر معلمان 
تجربــة کارآفرینی موفــق ندارند، لازم 
است تا از کارآفرینان محلی، منطقه ای 
و ملــی موفق در نقــش حامی مادی و 
معنوی و مشــاور بهــره گیرند. آگاهی 
مدیران مدارس از ظرفیت های حمایتی 
نهادهــای حاکمیتــی و ســازمان های 
مردم نهاد )1735( مقدار قابل توجهی از 
جاده ناهموار توسعه کارآفرینی را هموار 

خواهد کرد.

چه ظرفیت هایی در اطراف نهاد آموزشی 
قابل اعتنا هستند؟

خانواده هــا، ســازمان های مردم نهاد، 
دانشــگاه و برخی نهادهای فرهنگی از 
جملــه ظرفیت های موجــود در اطراف 
مدارس هســتند که به خوبی می توان از 
آن هــا بهره برد. برخی ظرفیت ها نیز در 
داخل مدرسه موجود است. فعالیت های 
مداوم و مســتمر مانند بوفه مدارس و 
دیگر خدمات ممکن، موردی و مقطعی 
پروژه های  خیریــه،  بازارچه های  مانند 
درسی، بازدیدهای عمومی و اختصاصی 
از جمله این ظرفیت ها هســتند. شاید 
تعجب کنید اگر بدانید که در بســیاری 
از نقاط جهان نیــز از همین ظرفیت ها 

استفاده می شود.

دو نکته مهم
1. ممکن اســت فعالیتی تحت عنوان 
آموزش کارآفرینی انجام شــود، اما نه 

تنها مفید نباشــد بلکه مضر هم باشد. 
به عنــوان مثــال اغلــب بازارچه های 
خیریــه کــه با عنــوان همــت عالی 
برگزار می شــود از همین نوع اســت 
که در شــماره های بعــدی به مضرات 
آن ها به تفصیل اشــاره خواهیم کرد. 
شــاید عمده تفاوت ما با کشــورهایی 
که شــاید بعضــی از هموطنــان و ما 
معلمان آرزو می کنیم در آن ها زندگی 
یا تدریس کنیم در همین اســت. هم 
بایــد آموزش درســت بدهیم )اهداف 
آموزشی متناسب( و هم آن آموزش ها 

را درست بدهیم )طرح درس(.
2. این تصور که همــه باید کارآفرین 
شــوند از پایه غلط اســت. بــه همین 
دلیل، باید دقت کنیم که کارآفرینی را 
تنها مســیر موفقیت مادی و معنوی به 
دانش آموزان معرفی نکنیم. هدف از این 
آموزش ها صرفاً ایجــاد زمینه به منظور 
بیان دیگر  به  استعدادهاست.  شکوفایی 
بایــد در زمینه روش های دیگر کســب 
خویش فرمایی  کارمندی،  شامل  درآمد 
و سرمایه گذاری نیز محتواسازی نموده 
و آمــوزش دهیم تــا دانش آموزانی که 
در کارآفرینی مســتعد نیستند، نا امید 
نشوند و مســیرهای دیگر را به اقتضای 
ویژگی های شــخصیت خودشان دنبال 

نمایند.
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